## 2. La matière entomologique chez Bartélemy l'Anglais et Jean Corbechon

16 La matière entomologique du *De proprietatibus rerum* (DPR) de Barthélemy l'Anglais est un kaléidoscope de toutes ces couleurs de l'entomologie médiévale, qui se reflètent un peu affadies chez son traducteur vers le français du XIV<sup>e</sup> siècle.

## 2.1. Les distinctions et regroupements entre vermes et le lexique entomologique

17 Grâce aux oppositions opérées entre les groupes d'animaux dans l'ensemble du *DPR*, il est possible de mieux cerner l'espace que Barthélemy réserve aux *vermes*. Ainsi, il oppose les animaux au corps annelé (*animalia annulosi corporis*), dans un premier cas, aux abeilles (*apes*) et aux mouches (*musce*), probablement parce que ces dernières sont de petits volatiles. Dans un autre cas, les annelés sont opposés aux animaux qui glissent (*serpentes*), aux araignées (*araneae*) et aux scorpions (*scorpiones*). D'une manière plus spécifique, les papillons (*papiliones*) sont opposés aux abeilles (*apes*) et aux sauterelles (*locustae*). La distinction principale semble cependant être empruntée à la tripartition opérée par Pierre Comestor en fonction de la locomotion, entre : 1. animaux qui se traînent par la bouche comme les petits vers, 2. serpents, et 3. rampants comme les lézards et grenouilles, dotés de bras puissants. En effet, dès la préface du livre XVIII sur les animaux, Barthélemy s'inspire du passage à succès de Pierre Comestor sur la question de savoir si les animaux nuisibles ont été créés par Dieu avant ou après la Chute. L'auteur de l'*Historia scholastica* classait les reptiles en *repentia* (rampants), *trahentia* (se traînant), *serpentia* (serpentant) et insistait sur le milieu de génération pour répartir plus finement les « vers », comme l'avait fait Isidore de Séville dont il empruntait le lexique. Ces regroupements, qui caractérisent les « petits vers » comme des animaux qui se traînent par la bouche<sup>24</sup>, sont adoptés par Barthélemy. Cependant, cette subdivision tripartite en *trahentia/ serpentia/ repentia* n'est pas traduite au début de ce livre zoologique par Jean Corbechon, qui passe directement aux « bestes » et trahit par là l'intérêt assez superficiel qu'il porte au monde minuscule.

*Reptilia autem sunt illa, que corporis contractione et extensione nituntur, et moventur in anterius, ut vermes, serpentes et colubri, et sunt tria genera, scilicet trahentia ore ut vermiculi, qui se ore trahunt, et sunt serpentia ut colubri, qui vi costarum sese rapiunt, sunt etiam et repentia, qui in pedibus repunt, ut lacerte et rane et huiusmodi. [...]*  
(*De proprietatibus rerum, XVIII, Prohemium*, éd. Frankfurt, 1601 : 969)